

2018年度決算報告書

平成30年度

(事業年度:2018年4月1日~2019年3月31日)

(2019年3月31日現在)

貸借対照表

資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金	268,890	預り金	210,461
普通預金	46,936,909	従業員預り金	621,900
未収入金	10,184,111	前受金	8,772,400
前払金	60,270	未払金	1,132,403
		仮受金	172,000
		固定負債	0
		負債合計	10,909,164
固定資産		正味財産の部	
機械装置	1	前期繰越正味財産	41,926,498
		当期正味財産増減額	4,614,519
		正味財産合計	46,541,017
資産合計	57,450,181	負債・正味財産合計	57,450,181

活動計算書

(2018年4月1日~2019年3月31日)

経常収益		経常費用	
会員会費	2,327,857	事業費	
寄付金	17,107,604	開発金融と環境	16,465,935
財団助成金	40,509,351	気候変動・エネルギー	13,369,357
事業収益		脱原発と福島支援	17,807,426
自主事業収益	3,147,274	森林保全と生物多様性	10,099,627
受託事業収益	8,292,095	里山再生	729,104
受取利息	1,044	事業費計	58,471,449
為替差益	292,754	管理費	8,592,011
経常収益計	71,677,979	経常費用計	67,063,460
		当期正味財産増減額	4,614,519
		前期繰越正味財産	41,926,498
		次期繰越正味財産	46,541,017

(注)経常費用の内訳を別途添付してあります。

監査結果

上記 FoE Japanの2018年4月1日から2019年3月31日までの事業年度の財務諸表、即ち、貸借対照表、活動計算書は、当該年度の経営成績を適性に表示しているものと認める。

2019年 5月 20日

監査人 氏名 原田 公夫



財務諸表の注記

1、重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2、事業費、管理費の内訳

勘定科目	管理	開発	気候変動	脱原発	森林	里山	合計
支出							
人件費							
給与	4,718,139	3,878,139	4,442,668	4,849,645	5,715,152	204,113	23,807,856
法定福利費	578,380	578,380	608,821	395,732	852,349	30,441	3,044,103
福利厚生費	7,497	0	0	0	0	0	7,497
人件費計	5,304,016	4,456,519	5,051,489	5,245,377	6,567,501	234,554	26,859,456
その他経費							
事業委託費	541,920	7,598,880	3,359,021	1,497,766	1,513,022	53,411	14,564,020
広告宣伝費	278	15,900	0	73,972	0	0	90,150
荷造運賃手数料	363,609	11,881	16,561	380,971	14,576	1,172	788,770
事業資材費	16,111	8,275	22,389	54,661	329,142	60,815	491,393
国際旅費	428,274	2,501,326	2,679,596	695,644	161,434	0	6,466,274
国内旅費	212,799	338,785	641,052	3,222,316	541,029	75,108	5,031,089
通信費	86,667	137,047	119,149	258,178	79,433	4,965	685,439
接待・交際費	0	0	4,020	19,062	4,320	0	27,402
会議費	95,186	112,601	107,523	2,163,052	87,807	4,000	2,570,169
支払手数料	134,863	34,980	39,598	62,101	20,899	736	293,177
諸会費	193,716	0	98,905	32,162	35,000	2,000	361,783
販売用商品	9,340	0	23,733	19,554	0	0	52,627
水道光熱費	18,871	35,047	32,351	432,568	21,567	1,348	541,752
賃借料	273,074	507,137	468,126	1,720,530	312,084	19,505	3,300,456
支払保険料	55,815	169,617	142,753	197,515	89,829	129,490	785,019
消耗品	23,186	104,387	38,266	145,001	33,472	1,810	346,122
修繕費・維持費	4,411	2,777	2,563	27,029	1,709	41,762	80,251
租税公課	139,802	260,518	238,632	188,917	159,088	9,943	996,900
新聞・図書費	6,800	13,231	9,750	39,677	21,792	0	91,250
印刷関連費	673,473	138,827	257,080	1,246,073	94,723	3,567	2,413,743
寄付金	0	0	0	0	0	0	0
法人税等	9,800	18,200	16,800	85,300	11,200	700	142,000
減価償却費	0	0	0	0	0	84,218	84,218
その他経費計	3,287,995	12,009,416	8,317,868	12,562,049	3,532,126	494,550	40,204,004
合計	8,592,011	16,465,935	13,369,357	17,807,426	10,099,627	729,104	67,063,460

3、固定資産の増減内訳

科目	期首取得 価格	取得	減少	期末取得 価格	減価償却 累計額	期末帳簿 価額
機械装置	1,155,000	0	0	1,155,000	1,154,999	1
合計	1,155,000	0	0	1,155,000	1,154,999	1

4、助成金、寄付をいただいた主な企業、団体

(年合計200万円以上。敬称略・順不同)

いちよし証券(株)、(独)環境再生保全機構、(株)セディナ、W-BRIDGE、西日本旅客鉄道(株)、ポケットカード(株)